
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 07/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

  

PORTARIA Nº BRI.0053/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 579/2015 BRI/CAE RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Lucas Rinaldini, ocupante do cargo 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG1) do Campus Birigui, no período 

de 10/07/2015 a 24/07/2015. 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

Portaria 2.251 de 26/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0054/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR as portarias BRI0047/2015 e BRI0049/2015; 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Jeandro José Batista Moreira, ocupante 

do cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG 2) do Campus Birigui, no 

período de 24/06/2015 a 08/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

Portaria 2.251 de 26/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0055/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR as portarias BRI0046/2015 e BRI0048/2015; 

 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora Silvania Gallo Andreazi, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Extensão (FG 2) do Campus Birigui, no período de 

10/07/2015 a 24/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

Portaria 2.251 de 26/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0056/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 579/2015 BRI/CAE RESOLVE: 

 

 

Onde se lê: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Lucas Rinaldini, ocupante do cargo Técnico em Assuntos 

Educacionais, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 

Coordenador de Apoio ao Ensino (FG1) do Campus Birigui, no período de 10/07/2015 a 

24/07/2015. 

 

Leia-se: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Lucas Rinaldini, ocupante do cargo Assistente de Aluno, 

pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de 

Apoio ao Ensino (FG1) do Campus Birigui, no período de 10/07/2015 a 24/07/2015. 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

Portaria 2.251 de 26/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0057/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 0015/2015 de 03 de Março de 2015 – NDE 

do Curso de Licenciatura em Matemática, incluindo a servidora: 

 

 ALINE GRACIELE MENDONÇA – Docente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

Portaria 2.251 de 26/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA N.º BRI0058/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria BRI.0019/2015 de 19 de Março de 2015. 

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor Gustavo Rodrigues Marques – CPF 

365.546.438-00 e o servidor Filipe Santos de Almeida – CPF 363.766.368-61 como 

suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01/2015 Security Vigilância Patrimonial Ltda 

Prestação de Serviços de Vigilância 

Armada e Desarmada e Segurança 

Patrimonial para as dependências do 

Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo – IFSP, 

Campus Birigui.  

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP- CAMPUS BIRIGUI 

PORTARIA 2.251 DE 29/06/2015 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0059/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e Memorando 642/2015 – BRI-CAP, resolve: 

 

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS 

ZANATA – CPF 223.367.728-50 e o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ – CPF 

325.074.008-03 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05/2015 Engelink Ltda - EPP 

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços continuados 

de manutenção predial, preventiva e 

corretiva para o campus Birigui. 

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP- CAMPUS BIRIGUI 

PORTARIA 2.251 DE 29/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0060/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 651/2015 BRI/CPI RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Adriano Muniz Bitencourt Lemos, ocupante do cargo 

Assistente de Alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 

Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG2) do Campus Birigui, no período de 10/07/2015 

a 24/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

Portaria 2.251 de 26/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

PORTARIA N.º BRI0061/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria BRI.0058/2015 de 03 de Julho de 2015 – 

Fiscal de Contrato SECURITY VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA. 

 

Onde se lê:  

DESIGNAR o servidor Filipe Santos de Almeida – CPF 363.766.368-61 como suplente. 

 

Leia-se: 

DESIGNAR o servidor Rafael Ferreira dos Santos Zanata – CPF 223.367.728-50 

como suplente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP- CAMPUS BIRIGUI 

PORTARIA 2.251 DE 29/06/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0062/2015, DE 15 DE JULHO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Michele Oliveira da Silva, ocupante do 

cargo Pedagoga, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 

Gerente Educacional do Campus (CD 04) Birigui, no período de 10/07/2015 a 

24/07/2015, por motivo de férias. 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 

Portaria 2.299 de 01/07/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA N.º BRI0063/2015, DE 17 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e Memorando 673/2015, resolve: 

 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria N.º BRI0025/2015 de 14 de Abril de 2015. 

 

Art. 2º – DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA – CPF 

227.118.538-61 e o servidor GUILHERME GROSSI – CPF 412.792.728-30 como 

suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05/2014-BRI 
EMPRESA DANIEL BENEDITO 

MARQUES - ME. 

Contratação de serviços continuados de 

limpeza, com o fornecimento de mão-

de-obra, insumos, materiais e 

equipamentos para o IFSP – Campus 

Birigui..  

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

PORTARIA 2.299 DE 01/07/2015 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0064/2015, DE 17 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA, 

CPF 117.469.018-61, para exercer a função de ORDENADOR de despesa do SCDP 

(Sistema de Concessão de Diárias e Passagens), por motivo de substituição de férias do 

Diretor-Geral do campus, no período de 14/07/2015 a 28/07/2015, conforme Portaria 

2.299 de 01/07/2015. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

PORTARIA 2.299 DE 01/07/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

PORTARIA N.º BRI0065/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – NOMEAR para banca que realizará o processo de seleção para 

Professor Substituto de Informática, a ser realizado em 24 de Julho de 2015, com início 

às 08h30, conforme Edital 383 de 08 de Julho de 2015, os servidores: 

 

 

Francisco Sérgio dos Santos - Presidente 

Michele Oliveira da Silva – Pedagoga 

Edmar César Gomes da Silva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

PORTARIA 2.224 DE 25/06/2015 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

PORTARIA N.º BRI0066/2015, DE 30 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e Memorando 732/2015, resolve: 

 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria N.º BRI2245/2014 de 22 de Maio de 2014. 

 

Art. 2º – DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

– CPF 365.546.438-00 e o servidor RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS ZANATA – 

CPF 223.367.728-50 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

02/2014-BRI 
EMPRESA JOSÉ BAUER DE ATAYDE 

CIA LTDA EPP. 

Contratação de empresa especializada 

no fornecimento de bens de consumo 

em entrega parcelada de água mineral 

natural, potável e não gasosa, em 

galões de 20 L, para o campus Birigui.  

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0067/2015, DE 30 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e Memorando 720/2015, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS 

ZANATA – CPF 223.367.728-50 e o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ – CPF 

325.074.008-03 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2015-BRI 
EMPRESA J.A GUIZZO & CIA LTDA – 

ME. 

Contratação de empresa para a 

prestação de serviços de dedetização 

(controle de vetores e pragas urbanas) 

e limpeza de caixa d’água para o 

Campus Birigui.  

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0068/2015, DE 31 DE JULHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte, a Portaria BRI0034/2015 de 04 de Maio de 

2015, designando os seguintes servidores para composição da Comissão do PDI – Plano 

de Desenvolvimento Institucional, sob a presidência do primeiro. 

 

 

RAFAEL STRAIOTTO MINDIN – Setor Sócio Pedagógico 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA – Pedagoga 

ANA CAROLINE AVANÇO – Técnico Administrativo 

ÉRICA ALVES ROSSI – Docente 

FELIPE GOBO BRUNO – Discente 

ADRIANO DE SOUZA MARQUES – Docente 

CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO – Docente 

DEIDIMAR ALVES BRISSI – Docente 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA – Diretor Geral 

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS – Docente 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI – Docente 

MANUELLA APARECIDA FELIX DE LIMA – Docente 

RENATO CORREIA DE BARROS – Docente 

ROBSON DE MIRANDA SOARES – Docente 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA – Docente 

MARCO AKIO IKESHOJI - Docente 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

PORTARIA N.º BRI0069/2015, DE 31 DE JULHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0033, de 04 de Maio de 2015, 

designando os seguintes servidores para composição das Comissões de Divulgação - 

Campus Birigui: 

 

Igor Lebedenco Kitagawa - Representante Área Física - PRESIDENTE 

Jonny Max Catarino - Representante Área Automação / Mecatrônica – VICE-

PRESIDENTE 

Fabiana Liar Agudo – Representante CAD 

Rafael Straiotto Mindin - Representante Técnico Administrativo – GED 

Carmen Izaura Molina Correa - Representante Técnico Administrativo – GED 

Yuri Moretto Pereira Nova - Representante Técnico Administrativo – CTI 

Ana Caroline Avanço - Representante Técnico Administrativo – CDI 

Vitor Henrique Alves - Representante Discente 

Eduardo Gomes da Silva - Representante Área Matemática 

Amanda Gedolin da Silva - Representante Área Gestão 

Cássio Agnaldo Onodera - Representante Área Informática / Sistemas para Internet 

Lucas Rinaldini – Representante CAE 

Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho – Representante da Biblioteca 

Silvania Gallo Andreazi – Representante CEX 

Robson de Miranda Soares – Representante Área Automação 

Edmar César Gomes da Silva – Diretor Geral 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR-GERAL –CAMPUS BIRIGUI                                                           

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 

PORTARIA N.º BRI0070/2015, DE 31 DE JULHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria N.º BRI0066/2015 de 30 de Julho de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO 00 18 

 

 


